a. Sic A1 per syndicus.  b. Sic A1 per promitto.

1059

1299, 11 de maig
Arnau Reiners, fill del difunt Arnau Reiners, de Perpinyà, ven a fra 

Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 
síndic del Masdéu, un terreny, amb la construcció que hi ha al 
damunt, que Pere Casals, hortolà, li ha cedit, i que se situa a 
la tinença del Temple a Perpinyà. Com a preu d’aquesta venda, 
reconeix haver rebut 29 lliures barceloneses.
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 A  Original, pergamí, amplada 255/260 mm, alçada 180 mm, ADPO, Hp188.337

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 496. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 298, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus Raynerii, filius condam 
Arnaldi Raynerii, de Perpiniano, per me et meos vendo et trado 
et quasi trado tibi, fratri Jacobo de Oleriis, preceptori domus 
Templi Perpiniani et scindicoa domus Mansi Dei, et successoribus 
tuis perpetuo, quoddam patuum, cum opere ibidem facto, quod 
Petrus Casalis, ortolanus, mihi solvit et diffinivit, quod patuum est 
in terminis Perpiniani, in tenedone Templi, et affrontat ex tribus 
partibus in viis publicis, et ex alia in tenentia Bernardi Ermen-
galdi de Turano, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, cedendo etiam tibi et tuis successori-
bus, ratione hujus venditionis, omnia jura et actiones, que et quas 
habeo et habere debeo in dicto patuo aliquo modo, constituendo 
inde te in rem propriam Templi contra omnes personas. Hanc 
vero venditionem et cessionem tibi et tuis successoribus facio 
pretio viginti novem librarum barchinonensium coronatorum, 
cujus monete LXV solidi valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per paccatumb me teneo, renuncians 
exceptioni peccuniec non numerate; et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi pretii decepti sunt, similiter renuncio. Et si 
hec venditio plus valet dicto pretio, illud totum plus valens gratis 
inter vivos tibi et tuis successoribus dono et diffinio in perpetuum, 
promittens tibi quod ego et mei faciemus tibi et successoribus tuis 
et dicte domui Templi dictum patuum bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona in perpetuum, et tenebimur inde tibi 
et successoribus tuis et dicte domui Templi sine fraude de omni 
evictione et sumptibus, si quos in causa evictionis te vel successores 
tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus predictis 
et singulis, obligo vobis et successoribus tuis omnia bona mea, 
presentia et futura, et incontinenti constituo me dictum patuum 
tuo nomine possidere vel quasi donec inde nactus sis plenam et 
corporalem possessionem, vel quasi, quam possis accipere tua pro-

337. El document porta al dors una menció del segle XIV: «de Perpeya»; una 
anotació del segle XV: «d’un pati venut al coor del Temple. Perpinya.», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 2931».
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pria auctoritate quandocumque tibi placuerit, ad omnes voluntates 
domus Templi perpetuo faciendas, salvo jure dicte domus Templi 
in omnibus. Et quod contra predicta non veniam bona fide et 
per stipulationem tibi promitto. Actum est hoc quinto idus madii, 
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono. Sig+num 
Arnaldi Raynerii predicti, qui hec omnia laudo. Sig++++na Petri 
Stephani, Guilelmi Coffolent, Bernardi Carles, et Petri Fabri de 
Capcirio, testium. Ego Petrus Querubi hanc cartam scripsi man-
dato Arnaldi Ysarni.

a. Sic A per syndico.  b. Sic A per pacatum.  c. Sic A per pecunie.

1060

1299, 9 d’agost
Fra Guillem d’Abellars, comanador del Masdéu, dóna en acapte a 

Pere Miquel, d’Orla una peça de terra situada a la parròquia 
de Sant Esteve d’Orla, al lloc anomenat Dues Femades. El 
terratger haurà de donar als templers 3 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
el delme de la collita, que els portarà a càrrec seu al castrum 
d’Orla, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, 
fra Guillem d’Abellars reconeix haver rebut 40 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior, pergamí mutilat, 
amplada 265 alçada 195/200 mm, ADPO, Hp186.338

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 496, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 399, segons A1.

Notum sit omnibus quod nos ffratera Guilelmus de Abelariis, 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, per nos et successores 
nostros, damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum sive 
in emphiteosim tibi, Petro Michaeli de Orulo, et tuis perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
num, quandam peciam terre que est in terminis Sancti Stephani 
de Orulo, loco vocato ad Duas femades, et affrontat ex una parte 
in tenencia de na Pedrera, mulieris, et ex alia in tenencia Arnaldi 

338. El document porta al dors una menció poc llegible del segle XV; una 
anotació del segle XVII; les signatures topogràfiques: «XXVIII» i «131», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 3161».
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Augerii, et ex alia in tenencia Sancte Marie de Vilario, totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
hoc pacto quod tu et tui, qui dictam peciam terre habueritis et 
tenueritis, detis et teneamini nobis et nostris successoribus dicte 
domus dare et prestare quolibet anno in festo Natalis Domini tres 
solidos et sex denarios barchinonensium censuales, de qua mo-
neta LXa quinque solidi valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, et sic semper quolibet anno in perpetuum in 
dicto festo; et etiam dabitis nobis et dictis nostris successoribus 
decimam de fructibus dicte pecie terre apportatam intus villam de 
Orulo, et fforiscapiumb quandocumque et quoscienscumque dicta 
pecia terre vendatur vel inpignoretur vel alienetur, promitentesc 
tibi quod nos et nostri successores faciemus tibi et tuis dictam 
peciam terre bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
in perpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis 
et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus Mansi 
Dei, presentia et futura. Et pro hoc accapito habuimus a te pro 
intrata quadraginta solidos barchinonensium, dicti valoris, de qui-
bus per paccatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni peccuniee 
non numerate. Et ego dictus Petrus Michael, approbans predicta, 
promitto vobis, dicto ffratria Guilelmo de Abelariis, et successoribus 
vestris, quod ego et mei, qui dictam peciam terre habuerimus et 
tenuerimus, dabimus vobis et successoribus vestris in dicto festo 
Natalis Domini dictos tres solidos et sex denarios barchinonensium 
censualium, ut dictum est, et fforiscapiumb predictum et dictam 
decimam de fructibus dicte pecie terre, apportatam intus castrum 
de Orulo, meis propriis expensis, et omnia alia et singula vobis et 
successoribus vestris attendam et compleam et observem, et quod 
contra non veniam, bona fide et per stipulationem vobis promito,f 
obligando inde vobis et successoribus vestris pro predicti, dictam 
peciam terre, cum omni melioramento quod in ea fecerimus ego 
et mei. Actum est hoc quinto idus augusti, anno Domini millesi-
mo ducentesimo nonagesimo nono. Sig++na ffratrisa Guilelmi de 
Abelariis, preceptoris domus Mansi Dei, et Petri Michaeli predic-
torum, qui hec [omnia firmamus].g Sig++++na fratris Jacobi de 
Oleriis, ffratrisa Laurencii de [Palacio et fratris]g Jordani, omnium 
de ordine milicie Templi, et Johannis de Villa clara [...]g Petrus de 
Gerunda hanc cartam scripsi mandato Laurencii Plasense.
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Laurencius Plasensa,h scriptor publicus Perpiniani, subscripsi 
et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A1.  b. Sic A1.  c. Sic A1 per promittentes.  d. Sic A1 per pacatos.  
e. Sic A1 per pecunie.  f. Sic A1 per promito.  g. Forat a A1.  h. Plasensa repetit 
per error A1.

1061

1299, 19 d’octubre
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

ven a Bernat Fanger, habitant de Perpinyà, 10 sous de moneda 
coronada de Barcelona dels 31 sous i 6 diners que aquest deu 
als templers per una casa que li havien donat en acapte, de 
manera que només els deurà a partir d’ara 21 sous i 3 diners 
de cens anual. Com a preu d’aquesta venda, fra Jaume d’Ollers 
reconeix haver rebut 100 sous.

 A  Original, pergamí, amplada 250 mm, alçada 175/185 mm, ADPO, Hp188.339

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 496-497. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 299-300, segons A.

Noverint universi quod ego frater Jacobus de Oleriis, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, per me et successores meos in dicta 
domus vendo et trado, sive quasi trado, tibi, Bernardo Fangerio, 
habitatori Perpiniani, et tuis, et quibus volueris perpetuo, decem 
solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXVa solidi 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, censuales, 
de illis triginta et unum solidis et sex denariis barchinonensium 
coronatorum, quos tu facis domui Templi pro quadam domo tua, 
quam tibi dedimus ad accapitum sub dicto censu dictorum tri-
ginta unius solidorum et sex denariorum barchinonensium, cum 
publico instrumento, ut in ea plenius continetur, totum, integriter 
ac generaliter, sicut melius et plenius dici, scribi, legi ac intelligi 
potest ad utilitatem tuam et tuorum, cedendo etiam inde tibi et 

339. Una mà contemporània ha afegit aquesta postil·la al peu de l’acta: «fuit 
comp. ad VIII denarium». El document porta al dors una anotació del segle XIV  en 
català: «Bn Fanger al carer de les Comes»; una anotació del segle XV en català: 
«Perpinya. Vui lo comanador del masdeu vene deu s. de cens de XXXI quen fasie la 
dita casa, e ara non fa sino XXI d.», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3108».
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tuis ratione hujus venditionis omnes actiones et jura, que et quas 
habeo et habere debeo in predictis que tibi vendo aliquo modo vel 
ratione, constituendo inde te ut in rem tuam dominum et procura-
torem contra omnes personas. Hanc vero venditionem et cessionem 
tibi et tuis facoa precio centum solidorum barchinonensium, dicti 
valoris, de quibus per paccatumb me teneo, renuncians exceptioni 
pecunie non numerate; et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam 
justi precii decepti sunt, similiter renuncio; et si hec venditio plus 
valet dicto precio, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi 
et tuis dono et diffinio in perpetuum, promitensc tibi quod ego et 
successores mei in dicta domo faciemus tibi et tuis predicta que 
tibi vendo bonam habere et tenere in pace ab omni persona in 
perpetuum, et tenebimur etiam inde tibi et tuis sine fraude de 
omni evictione, sumptibus et interesse, si quos vel quod in causa 
evictionis te vel tuos facere sive sustinere contigerit pro predictis. 
Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis om-
nia bona dicte domus Templi, presencia et futura. Et incontinenti 
constituo meo me predicta que tibi vendo tuo nomine possidere, 
vel quasi, donec inde acceperis plenam et corporalem posses-
sionem, vel quasi, quam posisd accipere tua propria auctoritate 
quandocumque tibi placuerit, et penes te retinere, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates perpetuo faciendas, salvo jure dicte domus 
Templi in residuis viginti uno solidis et sex denariis barchinonensium 
coronatorum censualibus quolibet anno, et foriscapia quandocumque 
et quocienscumque dicta domus vendatur vel inpignoretur in totum 
vel in parte. Actum est hoc quartodecimo kalendas novembris, 
anno Domini millesimo ducentesimoe nonagesimo nono. Sig+num 
fratris Jacobi predicti, qui hec laudo. Sig+++na Guilelmi Monerii, 
et Bernardi Pauleti, sartoris, et Guilelmi Rayneres, traginerii, et 
Petri Sacoma, sutoris, testium. Ego Bartolomeus Monadela, hec 
scripsi vice Guilelmi Radulfi, et rasi et emendavi in XVIIIa linea 
ubi dicitur «ducentesimo». Ego Johannes Barravi, scriptor publicus 
Perpiniani, hoc instrumentum factum mandato Guilelmi Radulfi 
subscripsi et hoc sig-(SM)-num feci.